

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
JULHO/2026

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	121.106.426,32	938.737.699,78	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	277.342.263,40	1.091.806.582,23	762.630.541,16
RECEITAS CORRENTES	121.106.426,32	919.741.580,23	DESPESAS CORRENTES	246.360.540,95	1.010.647.919,39	730.379.398,39
RECEITA PRÓPRIA	39.973.505,10	275.087.151,97	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	67.044.371,61	378.190.654,83	368.404.141,61
IPTU - EXERCÍCIO	9.094.188,16	62.354.482,65	APLICAÇÕES DIRETAS	59.893.960,76	332.263.681,07	322.477.167,85
IPTU - DÍVIDA ATIVA	2.958.188,98	19.986.125,67	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	5.652.147,85	35.310.510,54	35.310.510,54
IRRF	5.045.722,93	33.403.184,09	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	39.257.136,47	252.768.116,13	252.768.116,13
ITBI	3.925.510,48	24.169.227,13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.944.215,02	12.776.691,11	12.774.196,27
ISSQN - EXERCÍCIO	11.522.549,75	81.351.767,07	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	864.480,32	5.243.410,46	5.243.410,46
ISSQN - DÍVIDA ATIVA	741.313,96	4.725.257,85	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	402.710,46	2.120.546,31	2.120.546,31
TAXAS	320.415,36	4.935.639,86	SENTENÇAS JUDICIAIS	11.691.050,58	23.606.324,95	13.863.782,80
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA	169.473,84	1.739.741,53	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	82.220,06	438.081,57	396.605,34
CONTRIBUIÇÕES	1.493.244,73	10.485.276,39				
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	3.435.885,82	23.004.315,93				
RECEITA DE SERVIÇOS	229.472,07	1.863.478,39	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	7.150.410,85	45.926.973,76	45.926.973,76
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	342.519,81	1.926.166,74	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	7.150.410,85	45.926.973,76	45.926.973,76
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	138.984,04	1.020.907,85	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.870.698,75	14.743.865,86	14.698.964,97
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	328.777,96	1.901.441,99	APLICAÇÕES DIRETAS	1.870.698,75	14.743.865,86	14.698.964,97
MULTAS PREVISTAS EM LEG. ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA	35.311,76	409.766,82	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	1.870.698,75	14.743.865,86	14.698.964,97
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	191.945,45	1.810.372,01	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	177.445.470,59	617.713.398,70	347.276.291,81
BENS, DIR. E VALORES INCORP. AO PATRIMÔNIO	0,00	0,00	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	2.580.306,60	22.816.250,52	13.551.267,55
			CONTRIBUIÇÕES	733.824,00	1.440.564,54	1.021.236,54
			SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.716.482,60	21.245.685,98	12.530.031,01
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	23.963.764,45	212.653.341,42	TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	0,00	28.403,26	0,00
ICMS	12.176.589,64	99.631.404,92	OUTRAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	20.000,00	20.000,00
IPVA	3.847.407,63	64.112.375,41	APLICAÇÕES DIRETAS	174.865.163,99	594.868.744,92	333.725.024,26
CIDE	65.734,59	199.098,56	OUTROS BENEFÍCIOS ASSIST. DO SERVIDOR E DO MILITAR	841.979,08	5.778.333,02	5.760.615,21
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	0,00	0,00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	92.307,05	666.473,79	591.892,12
IPI EXPORTAÇÃO	226.432,48	1.290.996,08	MATERIAL DE CONSUMO	2.630.860,12	27.252.220,70	13.709.712,80
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	7.197.600,11	46.909.466,45	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	10.655,23	152.533,33	118.737,59
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	450.000,00	510.000,00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	16.114,48	443.314,48	57.260,00
			PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	29.466,12	149.831,78	127.487,12
			AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	0,00	3.313.750,00	2.186.250,00
FUNDEB	17.349.280,43	157.225.182,14	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	177.400,03	4.786.722,48	3.113.368,84
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	155.379.771,66	387.891.189,39	202.196.595,26
			AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	4.550.811,49	30.253.691,74	30.022.876,74
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	38.757.547,57	273.698.852,55	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.305.180,38	11.516.617,16	10.533.515,47
PPM	16.297.845,34	98.660.893,39	PENSÕES ESPECIAIS	33.844,72	237.798,53	237.798,53
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	381.828,16	2.090.961,00	SENTENÇAS JUDICIAIS	4.170.216,87	26.801.051,15	20.276.708,95
Lei KANDIR – ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.413.242,49	2.671.605,34	258.221,93
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	19.834.497,36	155.959.341,63	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	817.131,32	1.649.014,26	1.449.678,23
TRANSFERÊNCIAS FNAS	252.414,39	1.977.751,39	AUXÍLIO TRANSPORTE	139.071,84	9.371.324,25	4.696.122,57
COTA PARTE ITR	2.339,31	25.062,10	OUTRAS DESP. DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT. DE TERC.	2.135.318,87	66.612.875,75	30.935.956,31
REPASSES P/ FOROS LAUDÉMICOS E TAR. DE OCUP.	0,00	24.929,17	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ	36.900,74	14.255.214,96	6.870.269,78
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.909.923,03	13.980.430,36	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	78.699,98	799.899,86	OUTRAS APLICAÇÕES DIRETAS	84.891,50	1.065.182,81	581.956,81
COTA-PARTE ROYALTIES	0,00	0,00				
TRANSF RECURSOS FUNDEB MATRIC ETI	0,00	179.583,65				
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	1.062.328,77	1.077.052,15	DESPESAS DE CAPITAL	30.981.722,45	81.158.662,84	32.251.142,77
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	506.626,35	521.049,73	INVESTIMENTOS	28.626.951,54	62.729.424,49	13.983.034,82
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	555.702,42	556.002,42	APLICAÇÕES DIRETAS	28.466.668,54	60.022.082,54	11.420.096,76
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	161.440,74	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	18.996.119,55	OBRAS E INSTALAÇÕES	23.908.837,58	46.408.007,28	5.922.692,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	2.432.132,70	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	4.546.480,96	13.441.284,52	5.497.403,78
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	16.563.986,85	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.354.770,91	18.429.238,35	18.268.107,95
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-5.179.574,57	-51.413.597,69	APLICAÇÕES DIRETAS	2.354.770,91	18.429.238,35	18.268.107,95
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	2.354.770,91	18.429.238,35	18.268.107,95
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	29.892,72	160.168,41	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.809.763,72	49.213.939,94	49.213.939,94
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	29.892,72	160.168,41	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	3.730.013,04	25.533.710,54	25.533.710,54
			COBERTURA DO DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO - PREVPEL	4.079.750,68	23.680.229,40	23.680.229,40
TOTAL DA RECEITA	115.956.744,47	887.484.270,50	TOTAL DA DESPESA	285.152.027,12	1.141.020.522,17	811.844.481,10
DÉFICIT	169.195.282,65	253.536.251,67	SUPERÁVIT			75.639.789,40
TOTAL	285.152.027,12	1.141.020.522,17	TOTAL	285.152.027,12	1.141.020.522,17	887.484.270,50

* * Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)/04.04.99.07.10 - Balancete Mensal

Nota Explicativa: Foram utilizadas receitas e despesas orçamentárias e também extraorçamentárias para elaboração da publicação, visto que os valores refletem a efetiva entrada/saída de caixa.

MARILIA CARVALHO DE FREITAS

Contadora - CRCRS 92391